－１－

平成２０年第２回美郷町議会臨時会

議 事 日 程 （第１号）

                       平成２０年２月１２日（火曜日）午前１０時開会

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期の決定

第 ３ 議長の諸般報告

第 ４ 町長の招集あいさつ

第 ５ 報告第１号 専決処分事項の報告について

第 ６ 議案第６号 平成１９年度美郷町一般会計補正予算第８号

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

 －2－

出席議員（２０名）

      １番  鈴 木   一 君      ２番  福 田   守 君

      ３番  杉 澤 隆 一 君      ４番  熊 谷 隆 一 君

      ５番  鈴 木 良 勝 君      ６番  中 村 利 昭 君

      ７番  中 村 美智男 君      ９番  武 藤   威 君

     １０番  戸 沢 藤 一 君     １２番  熊 谷 良 夫 君

     １３番  齊 藤 新一郎 君     １４番  澁 谷 俊 二 君

     １５番   泉  繁 夫 君     １６番  吉 野   久 君

     １７番  深 沢 義 一 君     １８番  髙 橋 正 治 君

     １９番  戸 澤   勉 君     ２０番  飛 澤 龍右エ門 君

     ２１番  髙 橋   猛 君     ２２番  伊 藤 福 章 君

欠席議員（１名）

     １１番  森 元 淑 雄 君

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

   町 長  松 田 知 己 君    副 町 長  佐々木 敬 治 君

   収 入 役  坂 本 昇 一 君    町 長 公 室 長  深 澤   廣 君

   総 務 課 長  深 澤   廣 君    企 画 課 長  小 原 正 彦 君

   税 務 課 長  藤 原 茂 夫 君    住民生活課長  鈴 木 四 郎 君

   総合サービス課長  山 内 英 世 君    福祉保健課長   辻  一 志 君

   農 政 課 長  照 井 智 則 君    商工観光課長  小 林 宏 和 君

   建 設 課 長  鈴 木   隆 君    国 体 室 長  澁 谷 陽 嗣 君

   出 納 室 長  深 澤 章 一 君            小野寺 光 廣 君

   教 育 長  後 松 順之助 君    学 務 課 長  高 橋   薫 君

   社会教育課長  泉 谷 隆 雄 君    幼児教育課長  齊 藤 克 也 君

   代表監査委員  久 米   力 君

農 業 委 員 会
事 務 局 長

 －3－

職務のため出席した者の職氏名

   事 務 局 長  深 澤 克太郎            後 藤 貞 江

   主 査  武 田 浩 之

庶 務班長兼
議 事 班 長

－4－

          ◎開会及び開議の宣告

○議長（伊藤福章君） おはようございます。

  本日の会議に11番、森元淑雄君より欠席届が出ております。

  それでは定刻並びに出席議員が定足数に達しておりますので、ただいまから平成20年第2回

美郷町議会臨時会を開会いたします。

  これより本日の会議を開きます。

（午前１０時００分）

          ◎会議録署名議員の指名

○議長（伊藤福章君） 日程第1、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第118条の規定により、2番、福田 守君、3番、杉澤隆一君を

指名いたします。

          ◎会期の決定

○議長（伊藤福章君） 日程第2、会期の決定についてを議題といたします。

  お諮りいたします。本臨時会の会期を本日2月12日、1日限りとしたいと思いますがこれに

ご異議ありませんか。

          （「異議なし」の声あり）

○議長（伊藤福章君） 異議なしと認めます。

  よって、会期は本日1日限りと決定いたしました。

◎諸般の報告

○議長（伊藤福章君） 日程第3、諸般の報告を行います。

  町の監査委員より例月出納検査、平成19年度予算12月分の報告がありました。

  その写しを皆さんのお手元に配布しております。それをもって報告にかえさせていただき

ます。

－5－

◎町長の招集あいさつ

○議長（伊藤福章君） 日程第4、町長の召集あいさつを行います。本臨時会の招集にあたっ

て、町長より招集あいさつの申し出がありましたのでこれを許します。

  町長 松田知己君、登壇願います。

          （町長 松田知己君 登壇）

○町長（松田知己君） 本日、平成20年第2回美郷町議会臨時会を招集いたしましたところ、議

員各位にはご出席をいただきお礼申し上げます。

  はじめに提出いたしました議案の概要をご説明いたします。

  報告第1号 専決処分事項の報告についてですが、本年1月13日、町道暁線を走行中に松並

木から落ちた雪塊が車のフロントガラスに当たり被害を与えたため、和解及び損害賠償の額

を専決処分により定めたことについてご報告するものです。

  議案第6号 平成19年度美郷町一般会計補正予算第8号についてですが、道路の除排雪に要

する委託料等の増額、麻疹の感染拡大防止を目的とする麻疹予防接種未接種者助成事業にか

かる経費の増額、及び東北大会へ出場するスポーツ少年団に対する選手等派遣費補助金の増

額についてお諮りするものです。

  なお、提出議案の詳細につきましては担当課長に説明させますので、よろしくご審議を賜

りますようお願い申し上げます。以上です。

          ◎報告第１号の上程、説明

○議長（伊藤福章君） 日程第5、報告第1号 専決処分事項の報告をいたします。

  報告第1号を朗読いたします。事務局長。

          （事務局長）

○議長（伊藤福章君） 内容の説明を求めます。総務課長。

○総務課長（深澤 廣君） ご説明いたします。事故の概要でございますが、1月13日に町道暁

線を走行中の車にこれはちょうど千屋郵便局の周辺になりますが、松並木から雪の塊が落下

し車に損害を与えてしまったというものでございます。相手方は

       さん。1月30日に3番に記載の内容で示談が成立しており全額保険金で対応で

きております。以上です。

－6－

○議長（伊藤福章君） これをもって報告といたします。

          ◎議案第６号の上程、説明、質疑、討論、表決

○議長（伊藤福章君） 日程第6、議案第6号 平成19年度美郷町一般会計補正予算第8号につい

てを上程し、議題といたします。

  議案を朗読いたします。事務局長。

          （事務局長）

○議長（伊藤福章君） 提案理由並びに内容の説明を求めます。総務課長。

○総務課長（深澤 廣君） 内容のご説明をいたします。9ページをお願いいたします。歳入を

ご説明いたします。今回の補正に要する経費は全額9款1項1目1節の普通交付税を充当させて

いただきます。

○議長（伊藤福章君） 福祉保健課長。

○福祉保健課長（辻 一志君） 10ページをお願いいたします。4款1項2目の予防接種委託料に

ついてご説明いたします。昨年暮れから県北、特に大館地方を中心にはしかが流行しており

ます。幸いまだ県南地域では流行は確認されておりませんけれども、今後、県全域に流行す

る可能性が十分考えられることから町でも緊急対策として予防接種を受けた事が無い人に対

して接種料金の一部を助成し接種を勧めることによって感染拡大の防止を図るものでござい

ます。対象になる方でございますけれども、予防接種法による定期の予防接種の期間にある

方を除く生後6ヶ月から高校3年生までの未接種者の方で過去の接種記録や学校を通じて確認

された256名が対象になるものです。助成金額ですけれども一律3,000円といたします。以上

です。

○議長（伊藤福章君） 建設課長。

○建設課長（鈴木 隆君） 8款2項2目でございますが7節の賃金、11節の需用費、13節の委託

料につきましては除排雪に伴います経費の補正でございます。今年度は11月の降雪によりま

して例年になく早い除雪車の出動となりました。1月末では21回の一斉出動となっておりま

す。当初予算では前年度実績を参考に計上しておりましたが既に不足している状況でござい

ます。今後2月、3月にも出動が予想されることから今後の出動回数を15回といたしましてそ

の他の排雪費も含め各節のとおり必要な経費の補正をお願いするものでございます。

  次に6項1目13節の委託料でございますが安楽寺及び小安門住宅におきまして冬季間の湿気

－7－

が非常に多く、安楽寺住宅では天井から水滴が落ちる状況となってございます。また、小安

門住宅では3階でカビの発生が著しく、これらの解消方法を検討するために調査委託料の補正

をお願いするものです。以上でございます。

○議長（伊藤福章君） 社会教育課長。

○社会教育課長（泉谷隆雄君） 10款6項1目保健体育総務費でございます。36万7,000円の補正

でございます。こちらはスポーツ少年団派遣費補助金でございます。先般の県大会におきま

してミニバスケットボールで六郷アスパルズが準優勝、ドッジボールで千畑メッツが5位に入

りましていずれも東北大会に出場するために派遣するものでございます。以上です。

○議長（伊藤福章君） 総務課長。

○総務課長（深澤 廣君） 14款の予備費についてでございますが現在、450万円ほど残ってご

ざいますが、この後どのような支出の要求があるか分かりませんので要求に対応できるよう

に200万円増額しておきたいというものでございます。とりわけ今後に想定されるものは、小

中学校10校における除雪費の対応です。現時点では屋根の積雪は降ろさなければならない量

ではございませんが、今後の降雪によっては直ちに対応しなければならないということにな

ります。除雪費が必要になった場合、本来であれば補正予算を組み議会の議決を経てから事

業執行ということになりますが、急を要する場合は現実的な対応として予備費対応というこ

とになります。ちなみ10校での必要額は450～460万円と想定されます。現在予算措置してい

る額は108万円ほどでございます。以上です。

○議長（伊藤福章君） 提案理由並びに内容の説明が終わりました。これより質疑を行いま

す。質疑ありませんか。10番、戸沢藤一君。

○10番（戸沢藤一君） 住宅費に関してただいま小安門だとか安楽寺町営住宅の湿気が多いと

いうことで調査するということですよね。それで築何年になっているのか分からないけれど

もだいぶなっていることだと思います。いまだかつてこういう調査をするための予算という

ことで過去にも取ったことがあるのでしょうか。それともしあるとすれば、例えば、今、地

球温暖化とか色々言われているその辺とは関係ないのか。今年の冬はご承知のとおり暖冬ぎ

みで経過していますが、暖房と湿気の関係、あるいは過去にもそういう水滴が付くとか何か

ということがあったかどうかお知らせ下さい。

○議長（伊藤福章君） 建設課長。

○建設課長（鈴木 隆君） お答えいたします。小安門住宅及び安楽寺住宅につきましては何

－8－

年か前からこのような状況であるということの報告は受けております。今年度、耐震診断し

た時に天井裏を調査いたしましたけれども、その時に非常にその水滴等がひどくなっており

何らかの対策を講じなければならないということで今回補正でお願いしたいということでご

ざいます。

○議長（伊藤福章君） 他に質疑ありませんか。

           (「なし」の声あり)

○議長（伊藤福章君） これで質疑を終わります。

  これより討論に入ります。討論ありませんか。

          (「なし」の声あり)

○議長（伊藤福章君） 討論なしと認めます。

  議案第6号についてこれより採決いたします。

  お諮りします。議案第6号について原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

          (「異議なし」の声あり)

○議長（伊藤福章君） 異議なしと認めます。

  よって、議案第6号 平成19年度美郷町一般会計補正予算第8号は原案のとおり決しまし

た。

◎閉会の宣告

○議長（伊藤福章君） 以上で本臨時会に上程されました議案の審議は全部終了いたしまし

た。

  これをもちまして平成20年第2回美郷町議会臨時会を閉じます。

  ご苦労さまでした。

 (午前１０時１３分)

 －9－

地方自治法第１２３条の規定により下記に署名する。

  平成２０年２月１２日

    美郷町議会議長   伊   藤   福   章

    署 名 議 員   福   田       守

    署 名 議 員   杉   澤   隆   一